
36 / BOLETIM Nº 22 - 28 DE MAIO DE 2015

AVERBAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 

Nº 3810 - ALBERTINA DE SOUZA GUIMARÃES, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE nº 1846747, admitida em 02/02/2011, lotado e em exercício 
no Departamento de Ensino e Graduação da Faculdade de Farmácia. Averbado em 
seus assentamentos funcionais o tempo de serviço, conforme certidões expedidas 
pela: Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro no período de 24/01/2007 a 18/12/2008, 
perfazendo um total de 695 dias, ou seja 01 ano e 11 meses, de acordo com o 
art. 103, I, da Lei 8112 de 11/12/90 e pelo “Instituto Nacional do Seguro Social” 
(INSS), em 08/10/2014, referente aos períodos de 01/02/1978 à 31/12/2006 e 
01/01/2009 à 30/12/2010, perfazendo um total de 10567 dias, ou seja; 28 anos, 
11 meses e 17 dias, de acordo com o art. 103, V, da Lei nº 8.112. Os referidos 
tempos são computá de aposentadoria. Proc. nº 23079.002030/2015-37.



RESUMO DO EDITAL Nº 127 - Seleção ao Curso de Mestrado

Turma de 2015-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e 
Parasitárias da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o 
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 19 a 26 de junho 
de 2015, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Medicina - Doenças 
Infecciosas e Parasitárias, turma de 2015-2, que será conduzida pela Comissão de 
Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 19 a 26 de junho de 2015
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: 
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.medicina.ufrj.br.
Diretor da Faculdade de Medicina: Roberto de Andrade Medronho
Coordenadora da Pós-Graduação em Medicina (Doenças Infecciosas e Parasitárias): 
Profª Cristina Barroso Hofer

EDITAL (MEDICINA) - DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS 
Nº 127 DE 14/05/2015

Por ordem do Diretor da Faculdade de Medicina, Prof. Roberto de Andrade 
Medronho, e de acordo com a legislação em vigor, torno público para conhecimento 
dos interessados, que as inscrições para o Mestrado do Programa de Pós-Graduação 
em Doenças Infecciosas e Parasitárias, para o 2º semestre de 2015, serão realizadas 
no período de 19 a 26 de junho de 2015, das 9:00h às 15:00h, na Coordenação de 
Pós-Graduação - DIP localizada no 5º andar do Hospital Universitário Clementino 
Fraga Filho, posto 5A - Av. Rodolpho Paulo Rocco 255. Telefone 3938-2555/2556, 
e-mail: pgdipufrj@hucff.ufrj.br; rnsantos@hucff.ufrj.br.
• No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
MESTRADO (10 vagas)
1. Diploma de Graduação (cópia autenticada).
2. Curriculum vitae (formato Plataforma Lattes).
3. Projeto de Pesquisa (3 cópias)
4. Carta de aceitação do orientador do Programa de DIP 
• A seleção constará de:
- Análise do Curriculum vitae
- Prova Oral sobre projeto de pesquisa (30/06/2015)

- Aprovação do Projeto de Pesquisa por banca examinadora indicada pelo orientador e 
aprovada pela Coordenação. A data limite para aprovação do Projeto é dia 19/06/2015. 
• O Programa não garante a concessão de Bolsas de Estudo aos aprovados.
• Os candidatos NÃO selecionados terão até trinta dias para retirarem seus 
documentos. Após esse prazo os documentos serão inutilizados.

RESUMO DO EDITAL Nº 128 - Seleção ao Curso de Doutorado

Turma de 2015-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e 
Parasitárias da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com 
o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 19 a 26 de 
junho de 2015, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Medicina - 
Doenças Infecciosas e Parasitárias, turma de 2015-2, que será conduzida pela 
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 19 a 26 de junho de 2015.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: 
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.medicina.ufrj.br.
Diretor da Faculdade de Medicina: Roberto de Andrade Medronho
Coordenadora da Pós-Graduação em Medicina (Doenças Infecciosas e Parasi-
tárias): Profª Cristina Barroso Hofer

EDITAL (MEDICINA) DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS 
Nº 128 DE 14/05/2015

Por ordem do Diretor da Faculdade de Medicina, Prof. Roberto de Andrade 
Medronho, e de acordo com a legislação em vigor, torno público para conhecimento 
dos interessados, que as inscrições para o Doutorado do Programa de Pós-Graduação 
em Doenças Infecciosas e Parasitárias, para o 2º semestre de 2015, serão realizadas 
no período de 19 a 26 de junho de 2015, das 9:00h às 15:00h, na Coordenação 
de Pós-Graduação - DIP localizada no 5º andar do Hospital Universitário 
Clementino Fraga Filho, posto 5A - Av. Rodolpho Paulo Rocco 255. Telefone 
3938-2555/2556, e-mail: pgdipufrj@hucff.ufrj.br; rnsantos@hucff.ufrj.br.

credenciado pelo Programa, poderá ser matriculado aluno para o Doutorado em outros 
períodos do ano que não os descritos no parágrafo anterior desde que os ítens descritos 
para a seleção no texto abaixo sejam cumpridos pelos candidatos em outras datas.
• No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
DOUTORADO (6 vagas)
1. Diploma de Graduação (cópia autenticada).
2. Curriculum vitae. (formato Plataforma Lattes).
3. Diploma de Mestre (cópia autenticada)
4. Projeto de pesquisa. (03 cópias)
5. Carta de aceitação do orientador do Programa de DIP 
• A seleção constará de:
- Análise do Curriculum vitae 
- Prova Oral sobre projeto de pesquisa (30/06/2015)

- Aprovação do Projeto de Pesquisa por banca examinadora indicada pelo orientador e 
aprovada pela Coordenação. A data limite para aprovação do Projeto é dia 19/06/2015
• O Programa não garante a concessão de Bolsas de Estudo aos aprovados.
• Os candidatos NÃO selecionados terão até trinta dias para retirarem seus 
documentos. Após esse prazo os documentos serão inutilizados.

PORTARIA Nº 3730, DE 15 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os professores VERA LUCIA RABELLO DE CASTRO 
HALFOUN - SIAPE nº 6374214, LUIZ FELIPE DA SILVA PINTO - SIAPE 
nº 1733204 e EVELISE POCHMANN DA SILVA - SIAPE nº 0369103 para compor 
a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Departamento de Medicina de 
Família e Comunidade da Faculdade de Medicina da UFRJ como membros efetivos;

Art. 2º Designar os professores VALÉRIA FERREIRA ROMANO - 
SIAPE nº 1694144 e AFRÂNIO LINEU KRITSKI - SIAPE nº 8360802 como 
suplentes da referida comissão.

PORTARIA Nº 3732, DE 15 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

Resolve divulgar a tabela de pontuação para avaliação de estágio probatório dos 
docentes do departamento de Medicina de Família e Comunidade da Faculdade de 
Medicina da UFRJ, aprovada na egrégia Congregação da unidade em 13 de maio de 2015.

ANEXO I - Atividades e Pesos

Atividade/Categoria
Prof. 

Auxiliar
Prof. 

Assistente
Prof. 

Adjunto
Prof. 

Titular

Didática: Atividades de ensino de Graduação 
e Pós-Graduação

35 35 30 25

cultural e artística
10 20 30 35

Atividades de Extensão 30 20 15 05
Formação: Qualif icação Acadêmico- 15 15 10 05

Concursos e Distinções 05 05 05 10
Atividades Administrativas 05 05 10 20

PORTARIA Nº 3789, DE 15 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso seletivo aberto 
para contratação de Professor Assistente do Departamento de Clínica Médica - Setor: 
Medicina Intensiva, referente ao Edital n° 450 de 03 de dezembro de 2014, publicado 

PORTARIA Nº 3789, DE 15 DE MAIO DE 2015

torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso seletivo aberto 
para contratação de Professor Assistente do Departamento de Clínica Médica - Setor: para contratação de Professor Assistente do Departamento de Clínica Médica - Setor: 
Medicina Intensiva, referente ao Edital n° 450 de 03 de dezembro de 2014, publicado 

http://www.ufrj.br
http://www.pr2.ufrj.br
http://www.medicina.ufrj.br
mailto:pgdipufrj@hucff.ufrj.br
mailto:rnsantos@hucff.ufrj.br
http://www.ufrj.br
http://www.pr2.ufrj.br
http://www.medicina.ufrj.br
mailto:pgdipufrj@hucff.ufrj.br
mailto:rnsantos@hucff.ufrj.br


37 / BOLETIM Nº 22 - 28 DE MAIO DE 2015

no DOU nº 236, de 05 de dezembro de 2014. A indicação dos componentes da 
banca foi aprovada em reuniões da Congregação da FM/UFRJ realizadas em 
06 de abril de 2015 e 13 de maio de 2015.

Membros Titulares
• Prof. Gil Fernando da Costa Mendes de Salles - Professor Titular/UFRJ
• Dr. André Miguel Japiassu - FIOCRUZ
• Drª Cássia Righty Shinotsuka - INCA

Membros Suplentes
• Prof. José Rodolfo Rocco - Professor Associado/UFRJ
• Prof. Ricardo Antônio Correia Lima - Professor Adjunto / UNIRIO
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3842, DE 19 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso 
seletivo aberto para contratação de Professor Auxiliar do Departamento de 
Terapia Ocupacional - Setor: Terapia Ocupacional nas Disfunções Neurológicas 
do Adulto e Estágio, referente ao Edital nº 450 de 03 de dezembro de 2014, 
publicado no DOU nº 236, de 05 de dezembro de 2014. A indicação da 
banca foi aprovada em reuniões da congregação da FM/UFRJ realizadas 
em 06 de abril de 2015 e 13 de maio de 2015.

Membros Titulares
• Prof. Marcus Vinícius Machado de Almeida - Adjunto/UFRJ
• Prof. Cristina Yoshie Toyoda - Adjunto/UNESP
• Profa. Marcia Maria P. Camargo Novelli - Adjunto/UNIFESP

Membros Suplentes
• Profa. Ana Paula Martins Cazeiro - Adjunto/UFRJ
• Prof. Grasielle Silveira T. Paulin - Adjunto/UnB
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3986, DE 21 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os professores ALICE HELENA DUTRA VIOLANTE 
- SIAPE nº 6310998, ANA LUCIA FERREIRA - SIAPE nº 6361991, ANA 
PAULA MARTINS CAZEIRO - SIAPE nº 1749219, VÂNIA PAVÃO DA 
SILVEIRA - SIAPE nº 1270898, WALESKA DA SILVEIRA - SIAPE nº 
1172444, CRISTIANE ALVES VILLELA NOGUEIRA - SIAPE nº 7375303; 
os servidores técnico-administrativos ROSEMERI DOS SANTOS SILVA 
- SIAPE nº 1768364, FLÁVIA GUSMÃO DIAS MOREIRA - SIAPE nº 
1736466; e o aluno FABRÍCIO BELTRAME - DRE nº 114176432 para, sob 

processo de indicação do Diretor da Faculdade de Medicina para o período 
de agosto de 2015 a julho de 2019.

RETIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 18/5/2015

Nº 3811 - DENISE RODRIGUES XEREZ, Professor Adjunto, Matricula SIAPE 
nº 6377733 do QP-UFRJ, lotada e em exercício no Departamento de Clínica 

cação nº 2988 de 27/04/2015 no B.UFRJ nº 18 de 30/04/2015, onde se lê Departa-
mento de Medicina Preventiva, leia-se Departamento de Clínica Médica, 

s termos. Proc.nº 002069/2015-54 UFRJ. 



PORTARIA Nº 3915, DE 18 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 
UFRJ Professora Maria Cynésia Medeiros de Barros, nomeada pela Portaria nº 4662, 
de 24 de junho de 2014, publicada no DOU nº 119, Seção 2, de 25 de junho de 2014, 

Resolve designar WALDILENE MARIA DA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 0366392, Vigilante, para exercer o cargo de Chefe do setor de Almoxa-
rifado da Faculdade de Odontologia, a partir de 18 de maio de 2015.




PORTARIA Nº 3425, DE 06 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
artigo 10 do Regimento Interno do Hospital e conforme as diretrizes da Política 
Nacional de Humanização, resolve:

1. Alterar o horário de visita aos pacientes internados:
• Visita diariamente de 15 às 18h. Neste horário o número de visitantes é de duas 

pessoas por vez com a possibilidade de revezamento das duplas dentro deste período;
• CTI - 7º e 13º - Visita diariamente de 13 às 16h, dois visitantes por 

paciente, entrando para visita uma pessoa por vez.
2. Visita de Crianças e Adolescentes:
• 0 a 5 anos: somente aos sábados, domingos e feriados, no horário de 17:30 às 

18h, estando acompanhadas por um responsável e com autorização prévia da equipe;
• 6 a 12 anos incompletos: somente aos sábados, domingos e feriados, no 

horário de 17:30 às 18h, estando acompanhadas por um responsável;
• 12 a 18 anos: diariamente, no horário normal, acompanhados por um 

responsável e respeitando o número permitido de dois visitantes por vez.

PORTARIA Nº 3688, DE 14 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital:

Resolve rever as atribuições da Superintendência Administrativa do 
Hospital Universitário Clementino Fraga Filho - UFRJ, instituída conforme a 
Portaria nº 9.347 de 07/10/2014, dando-lhe a seguinte forma:

1. Analisar resoluções de Atas de Reuniões de serviços e/ou seções do HUCFF;
2. Deliberar sobre assuntos relativos à administração de pessoal desta 

Unidade, relacionados a todos os vínculos funcionais, que estejam no âmbito das 
atribuições de seu Diretor Geral, exceto instauração e julgamento de processos 
disciplinares de sindicância.

PORTARIA Nº 3803, DE 18 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da 

Resolve designar os servidores IZAIAS LOUREIRO, Técnico de Refrigeração, 
Matrícula SIAPE nº 0376635 e CELSO RODRIGUES, Engenheiro de Área, 
Matrícula SIAPE nº 0376321, respectivamente, como fiscal e substituto do 

Universitário e a empresa STM SOCIEDADE TÉCNICA DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO LTDA-EPP, que tem como objeto a o 1º termo de prorrogação 
do Contrato de Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Peças 

e 02 (duas) Câmaras dos Laboratórios de Imunologia e Bacteriologia do HUCFF.

PORTARIA Nº 3804, DE 18 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da 

Resolve designar os servidores CARLOS DA LUZ DAUMAS, Açougueiro, 
Matrícula SIAPE nº 0365292 e GEREMIAS JANUÁRIO DOS REIS, Servente de 

PROVAC SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto a Prestação de Serviço de 
Limpeza e Conservação Hospitalar do HUCFF.

PORTARIA Nº 3805, DE 18 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da 

Resolve designar os servidores IZAIAS LOUREIRO, Técnico de Refrigeração, 
Matrícula SIAPE nº 0376635 e CELSO RODRIGUES, Engenheiro de Área, 
Matrícula SIAPE nº 0376321, respectivamente, como fiscal e substituto do 


